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Overview of Used Variables

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2] acceleration

𝑎 [𝑚𝑚] axial distance

𝑐𝑥 drag coefficient

𝑑 [𝑚𝑚] pitch diameter

𝐹 [𝑁] force

𝑓 coefficient of rolling resistance

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] acceleration of gravity

ℎ [𝑚𝑚] height of the centre of gravity

𝑖 gear ratio

𝑙 [𝑚𝑚] wheelbase

𝑚 [𝑘𝑔] weight

𝑚𝑛 [𝑚𝑚] normal module

𝑚𝑡 [𝑚𝑚] transverse module

𝑛 [𝑚𝑖𝑛−1] rotational speed

𝑃 [𝑘𝑊] power

𝑞 base ratio change

𝑞2 progression gactor

𝑟𝑑 [𝑚𝑚] wheel dynamics radius

𝑆𝑥 [ 𝑚2] vehicle frontal area

𝑇 [𝑁𝑚] torque

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] speed

𝑧 number of speeds

𝑧 number of teeth

𝛽 helix angle

𝛿 coeficient of rotational inertia

𝜂 efficiency

𝜇𝑎𝑑 coefficient of adhesion

[kg ∙ 𝑚−3] density

𝜔[𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] rotational speed
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1 Introduction

1.1 Thesis Overview

This diploma thesis focuses on proposing and developing a concept of a driveline of a

hybrid vehicle based on a B-segment car. The reasons for choosing this topic were my

internship in Ricardo Prague s.r.o. and interest in the fields of automotive transmissions and

hybrid vehicles.

These days, we know lots of different concepts of hybrid vehicles. The variety of

solutions comes with the variety of demands, questioning whether the effort is made to lower

the fuel consumption, reduce the impact on the environment or boost the vehicle’s

performance. It also comes with the regard to the use of the vehicle, whether it is designed to

be a city car, motorway mile-muncher or anything else.

The idea behind this thesis is to try and evaluate the concept of mounting two

relatively small electric motors to a double-clutch transmission of a B-segment car which has

its natural habitat in city streets but is also used for longer travels outside the town.

The general layout of the concept was given. The internal combustion engine is

connected via a double-clutch package to the input shafts of the gearbox. Each input shaft also

has one electric motor mounted to it. Torque is transmitted through conventional gear pairs to

the output shafts of the gearbox and through final drives to the differential.

The task was to propose a specific concept with selected number of gears and their

relative positions and the means of mounting the electric motors to the gearbox. The concept

was developed using Catia V5 3D CAD modelling software.

The design was then transformed into computational model for the Ricardo supplied

SABR software to calculate and check the bearings’ life and deflections of specific shafts.

The last step was to create a mathematical model of the vehicle driveline to estimate

basic driveline parameters for comparison with a conventional vehicle only using an internal

combustion engine.
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1.2 Tasks

1. Propose a concept of a double-clutch transmission for a B-segment car powered by a

petrol engine and two electric motor-generators based on a study lay out as shown in

the scheme below.

2. Support the design with a duty cycle load simulation.

3. Simulate the NEDC (New European Driving Cycle) to evaluate the basic driveline

parameters.

Figure 1: Study layout

Source: Ricardo

1.3 About Ricardo

Ricardo plc is a global engineering, strategic and environmental consultancy. It was

found on 8
th

February 1915 and is named after its establisher – Sir Harry Ricardo. The

company is based in Shoreham-by-Sea in the United Kingdom but spreads out globally and

currently employs over 2700 engineers, scientists and consultants across the world. The firm

specialises in three main areas – Transport&Security, Energy and Scarce Resources&Waste.

Ricardo Prague s.r.o. is Ricardo’s subsidiary in the Czech Republic with its

headquarters in Prague 8. It was established in 2000 and currently employs around 200

people.

The topic of this diploma thesis originates from Ricardo Prague. The thesis was

elaborated in cooperation with its engineers and use of its software and data.
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2 Benchmark

Prior to developing a concept of the hybrid transmission, a reference vehicle is needed.

As the gearbox is to be designed for a B-segment car, it is necessary to undertake a research

of the current market to see typical dimensions, performance figures and other important

values of vehicles in this category.

2.1 Market Research

A survey was done to collect data on B-segment models of various car makers. Listed

below is information about installed engines, namely their aspiration, displacement, maximum

output power and torque. Further, and mainly for reference, data of used gearboxes and tyres

were collected. Following are curb weights, top speeds and times of acceleration from 0 to

100 km/h. At the end, there is information about fuel consumption and wheelbase of

considered cars.

Collected data are listed in a table. Due to its size, the table is attached as an annex of

the thesis.

2.2 Reference Vehicle

With data collected, a reference vehicle can be created. However, this vehicle is not a

simple mix of average values of each column. Some parameters are calculated as average

values but certain other result from different approaches.

2.2.1 Vehicle Body

Concerning the vehicle body, parameters important for further calculations are: curb

weight, wheelbase, drag coefficient and frontal area. Curb weight and wheelbase were

calculated as average values of all considered cars. As drag coefficient and frontal area data

are more problematic to obtain for every vehicle, values were estimated from available figures

(approved by supervisor).
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 The resulting values are:

Curb weight: 𝑚𝑐𝑢𝑟𝑏 = 1163 𝑘𝑔

Wheelbase: 𝑙 = 2514 𝑚𝑚

Drag coefficient: 𝑐𝑥 = 0.29

Frontal area: 𝑆𝑥 = 2.23 𝑚2

2.2.2 Tyres

Considering the range of tyres used on listed cars, the reference vehicle was given

185/60 R15 tyres.

2.2.3 Engine and Performance Figures

As this thesis focuses on creating a concept of a hybrid car, the chosen engine is not

one of the engines listed above. The intention was to find an engine with output power around

60 kW so that there is room for electric motors to supply the power remaining to match the

average power of the listed engines. That is 80 kW (82 kW if repeating units are only

considered once). For this purpose, the Ford 1.25 DuraTec engine was chosen. Its parameters

are:

Maximum power: 𝑃𝐼𝐶𝐸𝑚𝑎𝑥 = 60 𝑘𝑊 at 5800 rpm

Maximum torque: 𝑇𝐼𝐶𝐸𝑚𝑎𝑥 = 114 𝑁𝑚 at 4200 rpm

The average top speed of production cars in the B-segment is 188 km/h. For the

reference vehicle, the proposed top speed for further calculations was set to 190 km/h.
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Figure 2: Ford 1.25 DuraTec performance characteristics [3]
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2.2.4 Electric Motors

The internal combustion engine will be supplemented with two electric motors. While

choosing the motor, two categories were considered – induction motors and permanent

magnet synchronous motors (PMSM). Induction motors use proven technology and can

provide high revolution speeds. However, PMSM motors come with better efficiency and are

smaller and lighter. These qualities are needed when trying to replace a typical idea of one

electric motor in a hybrid vehicle with two smaller ones and mate them with the gearbox. A

PMSM motor was thus chosen.

Specifically, Parker SKW091-092-LAM was selected. Its basic parameters are:

Rated power: 15.4 kW

Rated torque: 12.2 Nm

Rated speed: 12 000 rpm

Maximum torque: 23 Nm

Figure 3: Parker SKW091-092-LAM performance characteristics [4]
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3 Gearbox Proposal

3.1 Gearbox Spread

Knowing the characteristics of the reference vehicle, a specific gearbox can be

proposed. First, it is necessary to establish the gearbox spread, which is done by calculating

the first (highest) and the last (lowest) gear ratio. The prerequisite of obtaining these is to

know the tractive force that needs to be provided to ensure motion of the vehicle.

The tractive force mainly consists of the following components:

𝐹𝑡𝑟 = 𝐹𝑎𝑖𝑟 + 𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 + 𝐹𝑔𝑟𝑎𝑑 + 𝐹𝑎𝑐𝑐 (1)

- 𝐹𝑎𝑖𝑟 is the force needed to overcome the air resistance

𝐹𝑎𝑖𝑟 =
1

2
𝜌𝑎𝑖𝑟 ∙ 𝑐𝑥 ∙ 𝑆𝑥 ∙ 𝑣2 (2)

- 𝜌𝑎𝑖𝑟 is the ambient air density

- 𝑐𝑥 is the drag coefficient of the vehicle

- 𝑆𝑥 is the frontal area of the vehicle

- 𝑣 is the vehicle speed

- 𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 is the force needed to overcome the rolling resistance between the

tyres and the road surface

𝐹𝑟𝑜𝑙𝑙 = 𝑚 ∙ 𝑔 ∙ 𝑓 ∙ cos 𝛼 (3)


[…]


4
th

gear ratio: 3.300 ∙ 1.28
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 5
th

gear ratio: 4.756 ∙ 1.28

Differential gear: 1 (final drive ratio contained in individual ratios)

Efficiency: 0.92

5.3.3.8 Gearbox EM2d Block (7)

The Gearbox EM2d block works similarly as the Gearbox EM2u block, only it follows

the shifting strategy for the case of the vehicle decelerating. For detailed description, see

5.3.1.3.

As with the Gearbox EM2u block, same value appears twice – in 1
st
and 3

rd
gear. The

reason remains the same. When the 3
rd

speed is shifted, the 2
nd

gear is pre-shifted and

transmits torque from the second electric motor. When the 1
st
speed is shifted, the same

occurs.

Parameters to select:

1
st
gear ratio: 9.350 ∙ 1.28

2
nd

gear ratio: 13.962 ∙ 1.28

3
rd

gear ratio: 9.350 ∙ 1.28

4
th

gear ratio: 6.600 ∙ 1.28

5
th

gear ratio: 4.756 ∙ 1.28

Differential gear: 1 (final drive ratio contained in individual ratios)

Efficiency: 0.92

5.3.3.9 Electric Motor Block (8)

The Electric Motor Block works with a simplified efficiency map of a permanent

magnet synchronous motor to convert the torque and rotational speed demands of the gearbox

into power produced by the electric motor.

Origin: self-created

Inputs: 𝑤𝐺𝐵𝐸𝑀 speed of the motor output shaft [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1]

𝑇𝐺𝐵𝐸𝑀 torque produced by the electric motor [𝑁𝑚]
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 Outputs: 𝑃𝐸𝑀 power produced by the electric motor [𝑊]

5.3.3.10 Energy Consumption Block (9)

The Energy Consumption block uses integration of the power produced by the electric

motor and converts the resulting energy to kWh. On the output, it gives out the amount of

energy needed to go through the NEDC cycle.

Origin: self-created

Inputs: 𝑄 electric energy consumption [𝐽]

Outputs: 𝑄 electric energy consumption [𝑘𝑊ℎ]

5.3.3.11 Equivalent Fuel Amount Block (10)

The Equivalent Fuel Amount block recalculates the energy consumption from kWh to

litres of petrol, considering specific fuel energy of 47.3 𝑀𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 and fuel density of

716 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3 [9]. The recalculation serves to give a better idea of energy consumption during

creation of the simulation model.

Origin: self-created

Inputs: 𝑄 energy consumption [𝑘𝑊ℎ]

Outputs: 𝑉 equivalent amount of fuel [𝑙]

5.3.3.12 Equivalent Fuel Consumption Block (11)

The Equivalent Fuel Consumption block combines the equivalent amount of fuel

theoretically consumed by the electric motors and the total distance travelled during the

NEDC cycle to give a theoretical equivalent fuel consumption of the electric part of the

driveline.

Origin: self-created

Inputs: 𝑥𝑡𝑜𝑡 total distance [𝑚]

𝑉 equivalent amount of fuel [𝑙]

Outputs: 𝑓𝑐 equivalent fuel consumption [l/100 km]

CTU in Prague – FME D12120 DP2016 Bc. Pavel Fabry

65

5.3.3.13 Results

The reference vehicle equipped with the Ford 1.25 DuraTec engine and two Parker

SKW091-092LAM motors using the hybridization strategy mentioned in 5.3.3.2 reaches fuel

consumption of 5.82 l/100 km and produces 138.5 g of CO2 per km. That is 0.71 l/100 km and

16.9 g/km less than in case of only using the combustion engine, which means the proposed

concept of the driveline works as it should and brings savings in fuel economy and CO2

emissions.

The hybridization strategy is not elaborated in any further details in this thesis.

Possibilities of exploiting the proposed concept better and gaining even more than is shown

by presented results are therefore not explored. To conclude this chapter however, a diagram

depicting the overall energy balance of the electric part of the driveline is shown. It indicates

how much energy the electric motors need to help reach the presented results, but also reveals

areas of potential energy recovery under braking in those parts of the diagram where the

amount of needed energy falls down.

Figure 30: Energy balance of the electric part of the driveline
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6 Conclusion

In this diploma thesis, a concept of a hybrid vehicle using an internal combustion

engine and two electric motors mounted to the double-clutch transmission was proposed and

elaborated. Its design was based around a B-segment car. A reference vehicle combining

average and ideal parameters of production vehicles available in this category was created for

the purpose.

During the design phase, a number of decisions was made with respect to the vehicle

size and use. One was to follow a transmission concept with two output shafts to enable using

certain gear wheels on input shafts for more gear steps and thus make the gearbox shorter to

help it better fit in the limited compartment of a B-segment car, although this intention was

challenged by various contradictory demands such as overall packaging (with the need to fit

two electric motors), obtaining correct gear ratios or strength tested in the duty cycle

simulation.

Despite the fact that the majority of the B-segment production vehicles use 6-speed

(some even 7-speed) gearboxes, the use of extra torque from electric motors and the

calculated gear spread allowed for the use of only 5-speed transmission which further helped

the overall packaging.

The following load cycle simulation proved the strength and durability of the proposed

design concept over the course of a duty cycle indicated in the thesis.

At the end, a mathematical model of the proposed concept was developed and tested

over a unified NEDC driving cycle. Fuel economy and CO2 emissions figures were compared

to a model only using the internal combustion engine. Results showed that despite fitting the

vehicle with a hybrid system adds extra weight but still helps to lower the fuel consumption

and emissions of carbon dioxide.

The proposed design might even have reached better results with a more suitable and

further elaborated hybridization strategy. However, developing one was not the focus of this

thesis. The conclusion is the proposed concept does bring anticipated results.
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