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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybrid Vehicle Driveline Concept

Jméno autora: Bc.Pavel Fabry

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem bylo kromě standardního návrhu převodů dvojspojkové převodovky stanovit vliv hybridizace této převodovky na
spotřebu a emise vozidla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokud jde o rozsah práce, považuji zadání za plně splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student vycházel z návrhu uspořádání převodovky od firmy Ricardo, stanovil parametry referenčního vozidla, zvolil spalovací
motor a elektromotory, navrhl převodové poměry a počty zubů, popsal strategii řazení s využitím elektromotorů, zpracoval
3D model a řezy převodovkou, překontroloval dimenzování hřídelů a ložisek pomocí software SABR od firmy Ricardo, v
Simulinku vytvořil model referenčního vozidla a hybridizované verze a tyto porovnal.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Toto hodnocení se týká zejména návrhu rozsahu převodovky a převodů, ke kterému mám následující připomínky:

- požadavek na max. stoupání 15° ( ~27%) a současně max. rychlost 190 km/h se mi jeví jako přehnaný.
- Při stanovení nejpomalejšího a nejrychlejšího převodu (rozsahu převodovky) student vychází ze součtu max.

momentů spalovacího motoru a elektromotoru (nečíslovaná rovnice na str.20). Tyto momenty nelze algebraicky
sčítat, neboť každý z nich působí při jiných otáčkách! Kromě toho elektromotory jsou připojeny přes převod,
moment na hřídeli převodovky má tedy jinou velikost.
Pro stanovení nejpomalejšího převodu by tento postup byl ještě možný za nereálného předpokladu konstantních
otáček spalovacího motoru rovným otáčkám max. momentu a rozjezd byl krátký (přetížení elektromotoru).
Pro kontrolu dosažení max. rychlosti je toto zcela chybné, neboť moment spalovacího motoru má při max. rychlosti
zcela jinou (menší) hodnotu. Správně by pro kontrolu max. rychlosti měl být použit dostupný výkon.

- U vztahů (15) a (16) pro odstupňování převodovky chybí odkaz, odkud jsou převzaty.
- Při návrhu počtů zubů student uvažuje pouze nekorigované ozubení, o možnosti korekce zubů se vůbec nezmiňuje.

Důsledkem jsou jednak atypické hodnoty normálných modulů (což by pro velkosériovou výrobu bylo ještě
přijatelné). Pro automobilovou převodovku by však měla být použita korekce pro optimalizaci vlastností ozubení,
což by zároveň umožnilo volit vhodnější počty zubů. Pro 3° je zvolen převod 2.0 (50/25 zubů), zcela nevhodný kvůli
soudělnosti.

- převodový poměr 5° je upraven pro dosažení otáček 3900 1/min při 130 km/h. Proč právě 3000 ot/min?
- úhly sklonu zubů mají být voleny s ohledem na vyrovnání axiálních sil.

Vysoké úhly 25° u kol připojujících elektromotory povedou k velkému axiálnímu zatížení ložisek elektromotorů.
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- Výsledné skoky převodů od 1° k 5° jsou 0.67 – 0.70 - 0.72 – 0.69, což není optimální a dosti se liší od navrhovaného
průběhu na obr. 3.

K práci je připojen výkres podélného řezu převodovkou, v textu je příčný řez (obr 19.) Na výkresech není žádná kóta, v textu
jsou pouze uvedeny axiální (?!) vzdálenosti výstupních hřídelů od vstupních.

Je vytvořen 3D model převodovky a na jeho základě je v kap.4 proveden výpočet intenzity poškození ložisek pro návrhovou
životnost a výpočet deformací hřídelů pomocí software SABR od firmy Ricardo. Jediným uvedeným vstupním údajem je
(časové??) využití převodových stupňů. Chybí vstupní moment, otáčky, rozměrové údaje atd. U deformací hřídelů chybí
přípustné hodnoty. Výsledkům výpočtu je proto nutno slepě věřit a nelze je posoudit.

Poslední kapitola se zabývá simulací jízdy referenčního vozidla bez hybridizace a vozidla s navrženou hybridní převodovkou
v cyklu NEDC a jejich porovnáním. Výsledkem jsou spotřeby vozidel a emise CO2. Jsou vytvořeny modely vozidel v Simulinku
s použitím knihovních modulů doplněných vlastními moduly. Tuto kapitolu považuji za největší přínos práce. Mám k ní však
následující připomínky:

- rozdělení požadovaného momentu mezi spalovací motor a elektromotory podle poměru jejich maximálních
momentů může být diskutabilní. Jsou i jiné možnosti, např. podle účinností motorů v daném režimu, podle ceny
paliva a elektřiny apod.

- model neřeší fáze synchronizace (čas synchronizace, spotřeby energie, ..)
- není řešena rekuperace energie při brzdění, není uvažován stav nabití baterie a její dobíjení
- Electric Motor Block pracuje se zjednodušenou mapou účinnosti elektromotoru. Ta však není uvedena.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána v anglickém jazyce, je psána přehledně a srozumitelně, prakticky bez chyb a překlepů a je
doplněna 30 vhodnými obrázky. Z formálního hlediska mám pouze dvě drobné připomínky:

- symbol Ftr na str. 17 a 19 je použit pro dvě odlišné hodnoty síly
- v kap. 5.3.1. není doplněno v odkazu na literaturu číslo zdroje a je chybný odkaz na číslo obrázku

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výhrady uvedené výše souvisí zejména s nedostatečným využitím přednášek z dopravní techniky a z převodů. Použité
informace z literatury jsou v textu řádně doplněny odkazy. Uvítal bych zdůvodnění některých zvolených hodnot (např. úhly
sklonu zubů, požadovaná životnost převodovky atd.).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zejména část týkající se volby rozsahu převodovky a převodových poměrů považuji za nesprávnou (viz výše).
Naopak zajímavá a originální je část Simulink modelu zabývající se spoluprací spalovacího motoru a elektromotorů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Prosím vysvětlit, proč je průběh úhlů natočení hřídelů (Slopes) zakreslen lomenou čárou a v jakých jednotkách je znázorněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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